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特定教育・保育施設の利用定員の設定及び変更について 
 
≪用語説明≫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

１ 小樽中央幼稚園（利用定員の設定） 

小樽中央幼稚園は平成３１年４月から新制度の幼稚園への移行を希望しており、利用定員の設定について

協議書の提出がありました。 

【利用定員】                                                     （単位：人） 

区分 
１号 ２号 ３号 

合計 
３歳 ４歳 ５歳 合計 ３歳 ４歳 ５歳 合計 ０歳 １歳 ２歳 合計 

認可定員 １０５ １０５ - - - - - - - - １０５ 

H27-H29 平均 

在籍実績 
２２ ２１ ２１ ６４ - - - - - - - - ６４ 

H30.8.1 時点 １６ １２ １９ ４７ - - - - - - - - ４７ 

事業者の 

希望定員 
２０ ２０ ２０ ６０ - - - - - - - - ６０ 

H31 利用定員 ２０ ２０ ２０ ６０ - - - - - - - - ６０ 

※H27～H29 の在籍実績は各年度 3 月 1 日時点です。 

 

２ さくら幼稚園（利用定員の設定） 

さくら幼稚園は平成３１年４月から幼稚園型認定こども園への移行を希望しており、利用定員の設定について

協議書の提出がありました。 

【利用定員】                                                     （単位：人） 

区分 
１号 ２号 ３号 

合計 
３歳 ４歳 ５歳 合計 ３歳 ４歳 ５歳 合計 ０歳 １歳 ２歳 合計 

認可定員 １６０ １６０ - - - - - - - - １６０ 

H27-H29 平均 

在籍実績 
２２ ３３ ３０ ８５ - - - - - - - - ８５ 

H30.8.1 時点 ２９ ２４ ３３ ８６ - - - - - - - - ８６ 

事業者の 

希望定員 
２０ ２４ ２６ ７０ １０ ６ ４ ２０ - - - - ９０ 

H31 利用定員 ２０ ２４ ２６ ７０ １０ ６ ４ ２０ - - - - ９０ 

※H27～H29 の在籍実績は各年度 3 月 1 日時点です。 

 

 

 

 

平成３０年度第２回小樽市子ども・子育て会議 

１号･･･保育を必要としない３歳以上の幼児     ２号･･･保育を必要とする３歳以上の幼児 

３号･･･保育を必要とする３歳未満の乳幼児 

 

認可定員･･･認可の申請（変更）の際に北海道が定める定員 

利用定員･･・施設給付費の単価の基準となるもので認可定員の範囲内で小樽市が定める定員 

資料２ 
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３ 認定こども園小樽杉の子幼稚園（利用定員の変更） 

認定こども園小樽杉の子幼稚園（幼稚園型認定こども園）は平成３１年４月から利用定員の変更を希望して

おり、協議書の提出がありました。 

【利用定員】                                                      （単位：人） 

区分 
１号 ２号 ３号 

合計 
３歳 ４歳 ５歳 合計 ３歳 ４歳 ５歳 合計 ０歳 １歳 ２歳 合計 

H30 

認可定員 
１２０ １２０ 

H30 

利用定員 
１０５ １０５ ９ ９ ６ ６ １２０ 

H27 - H29 

平均入所児童数 
２９ ３５ ３６ １００ ５ ４ ８ １７ ０ ４ ６ １０ １２７ 

H30.8.1 

入所児童数 
２５ ２１ ２３ ６９ ２ ５ ６ １３ ０ ３ ４ ７ ８９ 

事業者の 

希望定員 
２６ ３７ ３７ １００ ４ ３ ３ １０ ０ ４ ６ １０ １２０ 

H31 利用定員 ２６ ３７ ３７ １００ ４ ３ ３ １０ ０ ４ ６ １０ １２０ 

利用定員増減 △ ５ △ ５ ＋１ ＋１ ＋４ ＋４ ±０ 

※H27 – H29 平均入所児童数は各年度 3 月 1 日時点の平均です。2 号及び 3 号については、認定こども園に移行し、平成 29 年度から受入
を開始したため、H29 の１年間の児童数です。 

 

４ 教育・保育：「需要量の見込み」に対する「確保の内容」及び「実施時期」 への変更内容の反映 (※事業計画

書・中間年の見直し 12 ページから一部抜粋) 

【平成 31 年度】                     ※国の手引きに基づき、2 号の幼稚園希望分は 1 号に含めて見直しを行っている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幼稚園 左記

希望 以外

幼稚園　←

1,159 783 741 225 516※〔参考〕利用実績（H30.3現在）

３号

②
確
保
方
策

113
109

818
797

777
773

221

9

-

２号 ３号
0歳 １・２歳

特定教育・保
育施設 250

771
646

550
815

-

-

0歳 １・２歳

変
更
内
容
反
映
後

区分

計画（H27.3月策定当初） 見直し後（H30.2月中間年の見直し）

１号

２号

１号

426647460 1,108 636

732 668 195

730 670 210

738
734 208

530
526

確認を受けな
い幼稚園 1,305 - - - - - - - -

473
803
782

①需要量の
  見込み 750

認可外保育
施設 - 70

320

30 5

特定地域型
保育事業 - - - - -

25 15 39 30

- - -

238
539
535

過不足
（②-①） 485 72 28 △ 10

合計 1,555 802 698 200 498

17

1,321
1,461

213
353

幼稚園　← →　保育所 →　保育所

38
182
161

130
126

1 ,070

小樽中央幼稚園 １号 利用定員設定 ＋６０

（３歳：＋２０ ４歳：＋２０ ５歳：＋２０）

さくら幼稚園 １号 利用定員設定 ＋７０

（３歳：＋２０ ４歳：＋２４ ５歳：＋２６）

小樽杉の子幼稚園 利用定員変更

１号：△５

小樽中央幼稚園

新制度移行

施設定員 △１０５

さくら幼稚園

認定こども園移行

施設定員 △１６０

小樽杉の子幼稚園

利用定員変更

３号：＋４

さくら幼稚園

利用定員設定

２号：＋２０

小樽杉の子幼稚園

利用定員変更

２号：＋１
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５ 市内の教育・保育施設等 

〔 平成３１年度当初予定 〕 

幼稚園 (８) 保育所 (18) 認定こども園 (９) 

＜新制度に移行 (４)＞ 奥沢保育所 あかつき保育園〔保〕 

小樽藤幼稚園 銭函保育所 さくら保育園〔保〕 

小樽幼稚園 手宮保育所 桂岡幼稚園〔幼保〕 

ロース幼稚園 赤岩保育所 手宮幼稚園〔幼〕 

小樽中央幼稚園 最上保育所 かもめ保育園〔保〕 

 中央保育所 小樽杉の子幼稚園〔幼〕 

＜新制度に移行しない (４)＞ 相愛保育所 小樽オリーブ幼稚園〔幼〕 

長橋幼稚園 日赤保育所 いなほ幼稚園〔幼〕 

小樽高田幼稚園 若竹保育所 さくら幼稚園〔幼〕 

朝里幼稚園 龍徳保育園  

まや幼稚園 新光保育園  

 愛育保育園  

 ゆりかご保育園  

 杉の子保育園  

 龍徳オタモイ保育園  

 蘭島保育園  

 さくら乳児保育園  

 あおぞら保育園  

     認定こども園の類型～〔幼〕幼稚園型、〔幼保〕幼保連携型、〔保〕保育所型 

 


